Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2021 года 

<

адрес>

Болотнинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Колесникова А.В.,

при секретаре Логиновой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Цветкова К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Давыдова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч.5, ст. 160 ч. 3 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО4 с октября ДД.ММ.ГГГГ проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцирующейся в 

<

адрес>, в должности начальника службы горючего и смазочных материалов, в воинском звании «капитан».

В соответствии со ст.ст. 34-36, 75, 82, 112-114, 127 Устава внутренней службы Вооруженных Сил РФ, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, капитан ФИО2, как начальник службы горючего и смазочных материалов войсковой части 21005 является прямым начальником личного состава службы горючего и смазочных материалов, а также сержантов, старшин и солдат данной воинской части; отвечает за обеспечение части горючим, его сохранность и экономное расходование; в числе прочего обязан руководить деятельностью подчиненной ему службы, организовывать работу по приему, хранению, учету, экономному расходованию и выдаче подразделениям горючего, а также работу пунктов заправки, предотвращать утрату, недостачу, порчу и хищение горючего, вести установленные учет и отчетность, контролировать расход горючего; имеет право давать по своей специальности указания и рекомендации командирам подразделений по эксплуатации военной техники и военного имущества.

В соответствии с пп. 242, 258 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в Вооруженных Силах РФ, утвержденного приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2, как начальник службы горючего и смазочных материалов войсковой части 21005 в числе прочего обязан организовывать работу по экономному, рациональному расходованию горючего, его прием, хранение и выдачу, обеспечивать накопление, содержание, сбережение и освежение запасов горючего, принимать меры по предотвращению его утрат, организовывать ведение его учета, подавать заявки на выполнение централизованных перевозок горючего, организовывать его подготовку к перевозкам; разрабатывать предложения по распределению между воинскими частями (подразделениями) лимитов расхода горючего; знать состояние закрепленных объектов материально-технической базы, обеспечивать их правильное содержание и использование; организовывать работу склада горючего и заправочных пунктов воинской части по приему, хранению и выдаче горючего, а также накопление, содержание и освежение запасов горючего; организовывать эксплуатацию, техническое обслуживание и ремонт средств заправки и транспортирования горючего.

Тем самым ФИО2 постоянно выполняет организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть является должностным лицом.

ФИО5 с марта ДД.ММ.ГГГГ проходит военную службу в войсковой части № в должности командира отделения понтонного взвода понтонной роты инженерно-саперного батальона, в воинском звании «старший сержант».

С марта ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, склад горючего и смазочных материалов текущего обеспечения и пункт заправки войсковой части №, переданы ФИО3 с возложением на него материальной ответственности за материальные ценности номенклатуры службы горючего и смазочных материалов данной воинской части.

В соответствии с инвентаризационной описью (сличительной ведомости) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в числе прочего имущества принял дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», хранящееся на складе горючего и смазочных материалов текущего обеспечения и пункта заправки войсковой части №.

В соответствии со ст.ст. 34-36, 75, 82 Устава внутренней службы старший сержант ФИО3, исполняя обязанности начальника склада горючего и смазочных материалов войсковой части №, является начальником для солдат данной воинской части, отвечает за состояние и сохранность вверенного военного имущества, в числе прочего обязан своевременно истребовать и организовывать получение, хранение и учет военного имущества, его подвоз и выдачу, предотвращать его утрату, недостачу, порчу и хищение.

В соответствии с пп. 242, 274 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству ФИО3, исполняя обязанности начальника склада горючего и смазочных материалов войсковой части №, как должностное лицо воинской части, осуществляющее хозяйственную деятельность, в числе прочего обязан своевременно истребовать и получать положенное воинской части горючее, организовывать бесперебойное обеспечение им воинской части, организовывать хранение, сбережение и освежение его запасов, принимать меры по предотвращению утрат горючего, организовывать ведение его учета, знать состояние закрепленных объектов материально- технической базы, обеспечивать их правильное содержание и использование, своевременно осуществлять проверки наличия и состояния горючего по закрепленной номенклатуре; знать номенклатуру и характеристики хранящегося на складе горючего, вести его учет, строго выполнять правила его приема, хранения, выдачи и сдачи, не допуская при этом случаев его порчи и недостач, принимать и выдавать горючее по установленным первичным учетным документам, представлять первичные учетные документы по приходу и расходу горючего в финансовый (отчетный) орган, лично руководить погрузочно-разгрузочными работами.

Тем самым ФИО3 постоянно выполняет организационно- распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть является должностным лицом.

ФИО1 с декабря ДД.ММ.ГГГГ г. трудоустроен в войсковую часть №, дислоцирующуюся в 

<

адрес>, на должность заведующего складом горючего.

В соответствии с п. 7 Трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями, а также п. 11 трудового договора ФИО1, как начальник склада горючего войсковой части №, имеет право отвечать за обеспечение приемки, отпуска, сохранности, условий хранения и использования горючего; за ведение учетной и отчетной документации и приходно-расходных документов, за обеспечение внутреннего контроля за состоянием на складе горючего; обеспечивать своевременный и правильный прием, хранение, выдачу и учет горючего и технических средств; проверять соответствие фактического наличия горючего данным учета; обязан беречь государственное имущество.

В соответствии с пп. 242, 274 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству ФИО1, как заведующий складом горючего войсковой части № и как должностное лицо воинской части, осуществляющее хозяйственную деятельность, в числе прочего обязан своевременно истребовать и получать положенное воинской части горючее, организовывать бесперебойное обеспечение им воинской части, организовывать хранение, сбережение и освежение его запасов, принимать меры по предотвращению утрат горючего, организовывать ведение его учета, знать состояние закрепленных объектов материально-технической базы, обеспечивать их правильное содержание и использование, своевременно осуществлять проверки наличия и состояния горючего по закрепленной номенклатуре; знать номенклатуру и характеристики хранящегося на складе горючего, вести его учет, строго выполнять правила его приема, хранения, выдачи и сдачи, не допуская при этом случаев его порчи и недостач, принимать и выдавать горючее по установленным первичным учетным документам, представлять первичные учетные документы по приходу и расходу горючего в финансовый (отчетный) орган, лично руководить погрузочно-разгрузочными работами.

Тем самым ФИО1 постоянно выполняет административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть является должностным лицом.

При этом войсковая часть № по службе горючего и смазочных материалов состоит на довольствии в войсковой части №, а войсковая часть № - в войсковой части №, дислоцирующейся в 

<

адрес>

В ходе повседневной служебной деятельности ФИО2 и ФИО3 организовывали получение горючего, в том числе дизельного топлива, в войсковой части №, его доставку в войсковую часть №, его приемку, последующее хранение и выдачу в подразделения войсковой части №, в связи с чем данное государственное имущество с момента его выдачи подчиненным им лицам со склада войсковой части № находилось в их ведении, а с момента поступления на склад горючего и смазочных материалов текущего обеспечения войсковой части № находилось в правомерном владении ФИО3 и в ведении ФИО2, то есть указанное имущество было вверено данным должностным лицам.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в своем служебном кабинете начальника службы горючего и смазочных материалов войсковой части №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, желая обогатиться за счет государственного имущества, действуя с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, с корыстной целью, договорился с ФИО3 о совместном совершении преступления - растрате с использованием своего служебного положения вверенного ему и ФИО3 государственного имущества - дизельного топлива войсковой части № путем его незаконного вывоза и последующего сбыта в ходе плановых поставок в войсковую часть №.

Также, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в своем служебном кабинете службы горючего и смазочных материалов войсковой части №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, действуя с теми же умыслом, мотивом и целью, договорился с ФИО1 о совместном совершении преступления - растрате с использованием своего служебного положения вверенного ему и ФИО3 государственного имущества - дизельного топлива войсковой части № путем его незаконного вывоза в ходе плановых поставок в войсковую часть № и последующего сбыта ФИО1.

При этом в ходе указанного преступного сговора ФИО2, ФИО3 и ФИО1 договорились о растрате государственного имущества на протяжении неопределенного периода времени, а также распределили свои роли в совершении запланированного преступления, согласно которым ФИО2 должен определять время и объем похищаемого дизельного топлива, используя при этом для сокрытия хищения плановые поставки топлива из войсковой части № в войсковую часть № и из войсковой части № в войсковую часть №, а также распределять вырученные денежные средства между соучастниками преступления; ФИО3 должен организовывать доставку похищаемого топлива на вверенный ФИО1 склад горючего войсковой части № и последующее сокрытие образовавшейся в результате этого недостачи; ФИО1 в свою очередь должен незаконно принимать и хранить похищенное топливо на вверенном ему складе, а в последующем сбывать его за денежные средства третьим лицам.

Тем самым в ходе преступного сговора ФИО1, не намеревавшийся участвовать непосредственно в совершении планируемого преступления совместно с ФИО2 и ФИО3, заранее обещал ФИО2 организовать хранение на вверенном ему складе, а затем сбыть предметы, добытые преступным путем - похищенное дизельное топливо.

ДД.ММ.ГГГГ под руководством ФИО2 осуществлялась поставка горючего, в том числе дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», из войсковой части № в войсковую часть №, в ходе которой топливо перевозилось на специализированных грузовых автомобилях войсковой части №

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в войсковой части №, в 

<

адрес>, желая обогатиться за счет государственного имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с прямым умыслом, направленным на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО1, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, посредствам телефонной связи сообщил ФИО1 о доставке в указанный день на вверенный тому склад похищаемого дизельного топлива, подлежащего последующему сбыту, а также посредствам телефонной связи дал указание ФИО3, как соучастнику данного преступления, после получения дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» в войсковой части № незаконно организовать доставку 5 000 литров (4 290 кг) данного топлива на вверенный ФИО1 склад горючего войсковой части № для его последующего сбыта ФИО1.

Затем, в тот же день, ФИО3, находясь в войсковой части №, в 

<

адрес> - Кузбасса, желая обогатиться за счет государственного имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с прямым умыслом, направленным на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в праве отдавать подчиненным ему военнослужащим приказания и требовать их исполнения, а также в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, посредством телефонной связи дал незаконное указание водителю- заправщику войсковой части № младшему сержанту ФИО6 после получения дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» в войсковой части № для доставки в войсковую часть № незаконно, без оформления соответствующих документов, доставить 5 000 литров (4 290 кг) дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», которое после получения в войсковой части № находилось в ведении ФИО2 и ФИО3, то есть было им вверено, на склад горючего и смазочных материалов войсковой части №.

После этого, в тот же день, Мерц, исполняя данное незаконное указание ФИО3, будучи неосведомленным о его преступном характере, доставил на оборудованном цистерной автомобиле «КамАЗ № государственный регистрационный знак № 5 000 литров (4 290 кг) дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», полученного в войсковой части №, на склад горючего войсковой части №, где передал его ФИО1, слив его в емкость для хранения топлива указанного склада.

Затем, в тот же день, ФИО1, находясь в войсковой части №, в 

<

адрес>, желая обогатиться за счет государственного имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, незаконно, без документального оформления, поместил данное похищенное дизельное топливо «Летнее Л-0,2-62» в объеме 5 000 литров (4 290 кг) на вверенный ему склад для временного хранения и последующего незаконного сбыта.

Указанным способом ФИО2, ФИО3 и ФИО1, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, исполняя каждый свою преступную роль и используя каждый свое служебное положение, произвели противоправное безвозмездное изъятие и отчуждение, то есть хищение, указанного чужого (государственного) имущества, вверенного ФИО2 и ФИО3.

После этого, в тот же день, по прибытию Мерца в войсковую часть №, ФИО3, находясь в войсковой части №, в 

<

адрес> - Кузбасса, продолжая свои совместные с ФИО2 и ФИО1 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, незаконно оформил акт № о приемке материалов от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения о приемке комиссией восковой части № в числе прочего горючего дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» в количестве 6 050 кг, доставленного автомобилем «КамАЗ №» р.з. № в то время как в действительности на данном автомобиле в войсковую часть № указанное количество горючего доставлено не было в связи с его хищение в объеме 5 000 литров (4 290 кг).

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои совместные с ФИО2 и ФИО3 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в организации получении, подвоза, хранения, учета и выдачи горючего, на своем личном автомобиле «УАЗ- № р.з. № вывез 5 000 литров (4 290 кг) дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» из вверенного ему склада горючего и смазочных материалов войсковой части 21661, доставил его к дому № по 

<

адрес>, где сбыл его за 150 000 руб. гражданину ФИО7

В последующем, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 передал ФИО2 вырученные от сбыта указанного похищенного имущества денежные средства в сумме 150 000 руб., которые последний затем разделил между собой, ФИО3 и ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ под руководством ФИО2 осуществлялась поставка горючего из войсковой части № в войсковую часть №, в ходе которой подлежало перевозке 2 000 литров дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» на автомобиле «КамАЗ №» р.з. «№ под управлением Мерца.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в 

<

адрес> - Кузбасса, продолжая свои совместные с ФИО3 и ФИО1 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, посредствам телефонной связи сообщил ФИО1 о доставке в указанный день на вверенный тому склад похищенного дизельного топлива, подлежащего последующему сбыту, а также лично дал указание ФИО3, как соучастнику данного преступления, изъять из вверенного тому склада без оформления соответствующих документов 5 000 литров (4 340 кг) дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» и организовать его доставку на склад горючего войсковой части № для его последующего сбыта ФИО1.

Затем, в тот же день, ФИО3, находясь в войсковой части 

<

адрес>, в 

<

адрес>, продолжая свои совместные с ФИО2 и ФИО1 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в праве отдавать подчиненным ему военнослужащим приказания и требовать их исполнения, а также в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, незаконно, без оформления соответствующих документов, заправил из емкостей вверенного ему склада в цистерну автомобиля «КамАЗ №» р.з. № под управлением Мерца помимо подлежащих доставке в войсковую часть № 2 000 литров дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» еще 5 000 литров (4 340 кг) данного топлива и дал Мерцу незаконное указание доставить указанное вверенное ему и ФИО2 государственное имущество на склад горючего войсковой части 21661.

После этого, в тот же день, Мерц, исполняя незаконное указание ФИО3, будучи неосведомленным о его преступном характере, незаконно вывез на автомобиле «КамАЗ №» р.з. № оборудованном цистерной 7 000 л. дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», из которых 5 000 л. (4 340 кг) были выданы ФИО3 со склада горючего и смазочных материалов войсковой части № незаконно, с территории воинской части.

Указанным способом ФИО2, ФИО3 и ФИО1, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, исполняя каждый свою преступную роль и используя каждый свое служебное положение, произвели противоправное безвозмездное изъятие и отчуждение, то есть хищение, чужого (государственного) имущества, вверенного ФИО2 и ФИО3.

Затем Мерц, исполняя данное незаконное указание ФИО3, будучи неосведомленным о его преступном характере, доставил указанное топливо на склад горючего войсковой части №, где передал его ФИО1, слив его в емкость для хранения топлива указанного склада.

Затем, в тот же день, ФИО1, находясь в войсковой части № в 

<

адрес>, продолжая свои совместные с ФИО2 и ФИО3 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, незаконно, без документального оформления, поместил данное похищенное дизельное топливо «Летнее Л-0,2-62» в объеме 5 000 литров (4 340 кг), на вверенный ему склад для временного хранения и последующего незаконного сбыта.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои совместные с ФИО2 и ФИО3 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, на своем личном автомобиле «УАЗ-№» р.з. «№ вывез 5 000 литров (4 340 кг) дизельного топлива из вверенного ему склада горючего войсковой части №, доставил его к дому № по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, где сбыл его за 150 000 руб. Кудрицкому.

В последующем, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 передал ФИО2 вырученные от сбыта указанного похищенного имущества денежные средства в сумме 150 000 руб., которые последний затем разделил между собой, ФИО3 и ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ под руководством ФИО2 снова осуществлялась поставка горючего, в том числе дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», из войсковой части № в войсковую часть №, в ходе которой топливо перевозилось на специализированных грузовых автомобилях войсковой части №

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в 

<

адрес>, продолжая свои совместные с ФИО3 и ФИО1 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, посредствам телефонной связи сообщил ФИО1 о доставке в указанный день на вверенный тому склад похищаемого дизельного топлива, подлежащего последующему сбыту, а также лично дал указание ФИО3, как соучастнику данного преступления, после получения дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» в войсковой части № незаконно организовать доставку 5 000 литров (4 185 кг) данного топлива на вверенный ФИО1 склад горючего войсковой части № для его последующего сбыта ФИО1.

Затем, в тот же день ФИО3, находясь в войсковой части №, в 

<

адрес>, продолжая свои совместные с ФИО2 и ФИО1 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в праве отдавать подчиненным ему военнослужащим приказания и требовать их исполнения, а также в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, посредством телефонной связи дал незаконное указание Мерцу после получения дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» в войсковой части № для доставки в войсковую часть № незаконно, без оформления соответствующих документов доставить 5 000 литров дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», которое после получения в войсковой части № находилось в ведении ФИО2 и ФИО3, то есть было им вверено, на склад горючего войсковой части №

После этого, в тот же день, Мерц, исполняя незаконное указание ФИО3, будучи неосведомленным о его преступном характере, доставил на оборудованном цистерной автомобиле «КамАЗ №», г.р.з. № 5 000 литров (4 185 кг) дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», полученного в войсковой части №, на склад горючего войсковой части 21661, где передал его ФИО1, слив его в емкость для хранения топлива указанного склада.

Затем, в тот же день, ФИО1, находясь в войсковой части №, в 

<

адрес>, продолжая свои совместные с ФИО2 и ФИО3 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, незаконно, без документального оформления, поместил данное похищенное дизельное топливо «Летнее Л-0,2-62» в объеме 5 000 литров (4 185 кг) на вверенный ему склад для временного хранения и последующего сбыта.

Указанным способом ФИО2, ФИО3 и ФИО1, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, исполняя каждый свою преступную роль и используя каждый свое служебное положение, произвели противоправное безвозмездное изъятие и отчуждение, то есть хищение, чужого (государственного) имущества, вверенного ФИО2 и ФИО3.

Однако, сбыть в последующем данное похищенное имущество ФИО1 не удалось в связи с выявлением незаконной доставки данного похищенного имущества на вверенный ему склад сотрудниками правоохранительных органов.

Вместе с тем период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в войсковой части №, в 

<

адрес>, продолжая свои совместные с ФИО2 и ФИО1 преступные действия, направленные на хищение вверенного ФИО2 и ФИО3 чужого имущества, действуя в соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, с теми же умыслом, мотивом и целью, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, в соответствии со своей преступной ролью, используя свое служебное положение, заключавшееся в обязанности организовывать получение, подвоз, хранение, учет и выдачу горючего, внес в раздаточные (сдаточные) ведомости материальных ценностей формы № ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложные сведения о количестве дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62», выданного со склада горючего и смазочных материалов текущего обеспечения войсковой части № в подразделения данной воинской части, в то время как в действительности по указанным документам ФИО3 не выдал в подразделения данной воинской части дизельное топлива «Летнее Л-0,2-62» в общем количестве 10 000 литров (8 670 кг) и незаконно оставил данное имущество на вверенном ему складе, тем самым скрыв от государственного учета недостачу указанного имущества, образовавшуюся на вверенном ему складе в результате растраты, совершенной им, ФИО2 и ФИО1.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3 и ФИО1 указанным способом, действуя с единым прямым умыслом и корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, исполняя каждый свою преступную роль и используя каждый свое служебное положение, противоправно безвозмездно истратили против воли собственника находившееся в ведении ФИО2 и ФИО3 государственное имущество - дизельное топливо «Летнее Л-0,2-62» войсковой части № общим объемом 15 000 литров (12 815 кг) стоимостью на территории 

<

адрес> по 46 руб. 73 коп. за 1 литр в июне 2020 года и по 46 руб. 72 коп. за 1 литр в августе ДД.ММ.ГГГГ года, а всего стоимость 700 900 руб. путем его изъятия, отчуждения и передачи другим лицам, тем самым похитив данное вверенное ФИО2 и ФИО3 чужое имущество, то есть совершили его растрату.

При этом ФИО1, не обладавший полномочиями по правомерному владению указанным чужим имуществом и не принимавший непосредственное участие в совершении его растраты, содействовал совершению преступления, осуществляя заранее обещанное приобретение, хранение и сбыт указанного похищенного чужого имущества, то есть предметов, добытых преступным путем, участвовал в совершении данного преступления в качестве пособника.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО2, ФИО3 и ФИО1 причинили государству в лице Минобороны России материальный ущерб на общую сумму 700 900 руб., то есть в крупном размере.

Преступные действия ФИО2, ФИО3 и ФИО1, направленные на растрату государственного имущества, охватывались единым преступным умыслом и составляют единое продолжаемое преступление.

Таким образом, ФИО1 совершил пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере - преступление, предусмотренное ст. 33 ч. 5, ст. 160 ч. 3 УК РФ.

В ходе предварительного следствия между прокурором Юргинского гарнизона и подозреваемым ФИО1 в присутствии его защитника ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого ФИО1 обязался сообщить достоверную и значимую для следствия информацию о служебном подлоге документов должностным лицом войсковой части №; сообщить достоверную и значимую для следствия информацию об обстоятельствах и механизмах сокрытия им фактов хищения дизельного топлива, указании на документы, сфабрикованные им для сокрытия указанного преступления; сотрудничать с предварительным следствием и содействовать полному, всестороннему, объективному и оперативному расследованию уголовного дела.

В представлении, предусмотренном статьей 317.5 УПК РФ, военный прокурор Юргинского гарнизона полковник юстиции ФИО8, указал о выполнении ФИО1 условий указанного досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 дал показания, в которых он в полном объеме признал вину в содеянном им при вышеизложенных обстоятельствах, согласившись с предъявленным обвинением, и поддержал свое ходатайство и представление прокурора об особом порядке судебного разбирательства в отношении него как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник подсудимого адвокат Давыдов М.А. поддержал ходатайство подсудимого и подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, особый порядок судебного разбирательства, в том числе особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и его последствия, предусмотренные статьями 317,1-317.9 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны.

Представитель потерпевшего - Министерства обороны Российской Федерации в письменном заявлении не указывал возражений относительно принятия судебного решения при заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Цветков К.А. в судебном заседании не возражал против указанного ходатайства подсудимого, поддержал представление прокурора об особом порядке постановления приговора в соответствии с правилами, установленными нормами главы 40.1 УПК РФ, подтвердил содействие ФИО1 следствию и разъяснил суду, что данное содействие выразилось в том, что подсудимый сообщил достоверную и значимую для следствия информацию о служебном подлоге должностным лицом войсковой части 21005, сообщил достоверную и значимую для следствия информацию об обстоятельствах и механизмах сокрытия фактов хищения дизельного топлива и указал на документы, сфабрикованные для сокрытия указанного преступления, механизм хищения государственного имущества в виде дизельного топлива, а также сотрудничестве с предварительным следствием и содействии полному, всестороннему, объективному и оперативному расследованию уголовного дела.

При этом сотрудничество с обвиняемым ФИО1 имело ключевое значение для раскрытия и расследования не только инкриминированных ему преступления, но и для изобличения и уголовного преследования соучастников его совершения.

В результате сотрудничества с ФИО1 органам следствия стало известно о факте растраты ДД.ММ.ГГГГ дизельного топлива «Летнее Л-0,2-62» общим объемом 5000 литров (4185 кг), а также способе сокрытия ФИО1 фактов хищения дизельного топлива с указанием документов, в которые внесены недостоверные сведения, с целью сокрытия указанного преступления.

В судебном заседании были в том числе исследованы обстоятельства, предусмотренные в п. 1-3 ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, согласно которым ФИО1 сообщены сведения о совершении служебного подлога документов должностным лицом войсковой части 21005, механизм хищения дизельного топлива на основании чего в отношении этого лица возбуждено уголовное дело.

Поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, его последствия, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, условия и обязательства данного соглашения подсудимым выполнены, а гособвинитель подтвердил активное содействие подсудимого в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников совершения преступлений, суд считает, что условия, предусмотренные статьями 316, 317.1 - 317.7 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит ходатайство ФИО1 подлежащим удовлетворению и постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, в соответствии с правилами, установленными нормами главы 40.1 УПК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то содеянное суд квалифицирует по ст. 33 ч.5, ст. 160 ч.3 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а так же данные о личности подсудимого, не состоит на учете нарколога и психиатра, характеризуется в целом удовлетворительно, имеет ряд заболеваний. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Также суд учитывает требования, предусмотренные ст. 62 ч. 1, 2 УК РФ, степень тяжести совершенного преступления, относящегося к тяжкому преступлению, то, что совершено пособничество, влияние наказание на исправление подсудимого и жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа. Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ суд не находит.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, принимает при этом во внимание трудоспособный возраст и его размер ежемесячного дохода, в том числе и его семьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или применения к нему отсрочки отбывания наказания судом не усматривается.

Принимая во внимание то, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, наказание следует назначить с учетом требований ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, что предусмотрено ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, понесенные при расследовании уголовного дела, за оказание адвокатами юридической помощи по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч.5, ст. 160 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб.

Получателем штрафа является: УФК по 

<

адрес> (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу, л/с №), ИНН №, КПП №, БИК №, банк получателя УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, № банковского счета №, № счета получателя №, УИН «0», КБК № назначение платежа: штраф по уголовному делу № от ФИО1. НДС не облагается.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: копии документов, хранить при материалах дела.

Процессуальные издержки адвокату ФИО10 в сумме 19721 руб., понесенные при расследовании уголовного дела, за оказание адвокатом юридической помощи по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Колесников А.В.